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Motto: Mnoho dat z biologie jednotlivých druhů jako je délka březosti, doba kojení či vývoj

mláďat, je možno získat jedině v zoologických zahradách.

(A lot of data on biology of individual species as gravidity, time spent by lactation or the

development of offspring could be received only in the zoos.)

Zdeněk Veselovský
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Prologue

Saturday, January, the 9
th

, 1999 was quite a typical day in the winter season in central Europe.

The ground was covered with the remnants of snow and the air temperature was a little higher

above zero. In the heated “Old Giraffe House” at Dvůr Králové nad Labem Zoo I started my

observation of suckling behaviour of plains zebra. At 8:00:38 I recorded the first suckling

bout. It lasted 51 seconds. It was performed by “Irbil”, son of “Slávek” and “Irkasa” in the

herd of maneless zebra (Equus quagga borensis). Since then I recorded other 4815 suckling

bouts and 4297 suckling attempts in captive zebra during the following 12 years.

Analyses of that data as well as that recorded by my students resulted in 10 scientific

publications which form the main content of this thesis. In addition, the thesis includes also

two papers on suckling behaviour of two different ungulates: common hippopotamus

(Hippopotamus amphibius) and giraffe (Giraffa camelopardalis). All these papers are based

on data collected in Czech zoos. I would like to stress that ethological studies in the zoos were

not favoured in Czechia/Czechoslovakia in the past. Moreover, I faced from time to time

critical comments by reviewers of scientific journals that the data coming from captivity are

not worthy to be published. The most common comment is that the captivity modified animal

behaviour too highly. I would like to note that I did not hear such a comment over any study

using data on rodents kept in laboratories or on fish in aquaria, although it could be the

absence of my knowledge. I do not want to say that captivity does not modify animal

behaviour. It does for sure. Nevertheless, I would like to say that it is better to study any

phenomenon in captive animals than to resign to study it at all (Calisi & Bentley 2009).

Moreover, the observation of zoo animals involves several advantages as we are well

informed on the history of all individuals including their exact age, reproductive history or

kinship.

I think that among the best examples of an animal which would be worthy to be

studied in captivity is hippopotamus. To observe hippopotamuses in the wild might be quite a

dangerous activity. The observed individual may easily disappear under the water full of

crocodiles. It rejects all possible marking and it is able to wash the colour marking out

quickly. When using telemetry, the hippopotamus destroys the collar in the water and mud

environment. Last but not least, the longevity of hippopotamus is higher than that of many

grant agencies.

My interest in animals was based on my frequent visits of zoos in my childhood.

Later, I received nice inspiration by reading books written by prof. Zdeněk Veselovský, Dr
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Luděk Dobroruka and Dr Jiří Volf (Czechoslovak researchers who worked at zoos) who

supported the ethological research at zoos and considered research as one of the main role of

modern zoos. I hope that the publications included in this thesis could provide at least some

evidence of this role.
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Introduction or why suckling behaviour and why zebras?

I would like to start this text by the explanation why I began to study suckling behaviour of

zebras, and continued in the same topic in hippopotamus and giraffes. The topic of my MSc.

thesis at the Charles University was the male infanticide in plains zebras (Equus quagga).

During the study of this phenomenon I realized that the basic knowledge on suckling

behaviour as the most important part of maternal investment is not very rich. Therefore, my
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supervisor prof. Luděk Bartoš suggested focusing on suckling behaviour of plains zebras, I

started in 1999. This allowed us to test several sociobiological hypotheses based on parent-

offspring conflict theory. At the same time, many of my colleagues at the Department of

Ethology, Institute of Animal Science in Prague, studied the allosuckling in even-toed

ungulates. Based on more than five hundred hours of observation of plains zebras, I explained

them that nobody intelligent might expect any incidence of allosuckling in this species as I

observed no more than 22 attempts and all of them were rejected very roughly by the female.

Within couple of months zebras themselves stopped my boasting. In the summer 2004, one of

the previously observed females died and the orphaned foal was adopted by the other female

including regular allosuckling. This event returned me back to the zebra stables as well as

modified my comments on suckling behaviour of zebras.

I started to study plains zebra as they were (and still are) the most abundant species

kept in the Czech zoos. Nevertheless, I endeavour to observe also both more beautiful

“sisters” of plains zebras: Grévy’s (E. grevyi) and mountain zebra (E. zebra). This happened

due to the grant support for the project of interspecific comparison of suckling behaviour in

equids. These observations including all three zebra species were performed also by my

student Michaela Olléová. In that time, we recorded the first allosuckling incidence in

Grévy’s zebra as well.

In 2006, I have been appointed as European studbook keeper for common

hippopotamus (Hippopotamus amphibius). Since the knowledge of many types of behaviour

in this species (including suckling) was very poor I started to observe regularly one offspring

of common hippos in Ostrava Zoo. The long evenings spent in hippopotamus house resulted

in the first detailed report on hippopotamus suckling and allosuckling. Since all these

publications on allosuckling (in plains and Grévy’s zebra and hippopotamus) included very

limited sample size (in two cases only one offspring), some of my colleagues started to say

sad comments that I am an expert for studies where n = 1. In addition, they supposed that I

would be incapable to verify any hypothesis explaining allosuckling on a large sample size.

Therefore, I included into this thesis also our publication on allosuckling in giraffe where we

found the largest incidence of this phenomenon among non-domesticated mammals and

where we tested seven various hypotheses using sample size as of 37 offspring.

Besides scientific publications this thesis includes several introductory chapters. I

think that this introduction should not be a simple copy of the introductions of individual

publications. Therefore, I tried to include the wider context of the studied phenomena as well

as some consequences of the results we found.
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On importance of suckling behaviour

“Lactation is the key to sociobiology in mammals.“ (Wilson 1975). In most mammalian

species, the lactation is energetically much more demanding than mating or gravidity. In

lactation this demand is higher by 80% than in non-lactation, while pregnancy is responsible

for an increase of 20% only and mating is not worthy to mention at all (Sadleir 1984; Oftedal

1985; Gittleman & Thompson 1988). The food intake increase during the lactation by 66 to

188 % according to the individual species. In addition lactating female is also highly water-

dependent (Gittleman & Thompson 1988).

Moreover, lactation involves several other handicaps for the female. One of the best

examples of this is the study on red deer (Cervus elaphus) which demonstrated that lactating

hinds have lower probability to conceive in the next season, lower probability of their own

survivorship to the next year, and when succeed to conceive they produce lighter offspring

and later in time than non-lactating hinds (Clutton-Brock et al. 1989). Postponing of further

reproduction due to lactation was documented in many other mammals (Sadleir 1984)

including plains zebras we observed (Pluháček et al. 2006). Therefore, the female must take

care for herself to prevent fatal exhaustion due to lactation (Rogowitz 1996). This exhaustion

might happen even with sufficient amount of food and water (Bateson 1994).

Due to this demand the lactation affects the behaviour of females. They spent more

time by feeding and less time by resting than non-lactating ones (Clutton-Brock et al. 1982;

Green 1990). In addition, lactating females need to search richer sources of some minerals

(Clutton-Brock et al. 1982). Moreover, the suckling bout itself is also risky behaviour which

might attract predators, therefore it should not last too long (Drews 1991; Godfray 1991). All

these limits may affect even social behaviour of the species. Thus, in some species whole

groups consist only/mostly from lactating females (Sundaresan et al. 2007b; Rubenstein et al.

2015). In other species lactating individuals are responsible for the leadership of whole group

(Fischhoff et al. 2007). Gittlemann and Thompson (1988) defined three main caveats with the

presumption that lactation is expansive as of: (1) milk composition and quantity vary during

the lactation period, (2) the higher need for energy might result from the change of other

behaviours associated with maternal care and lactation, (3) lactation could vary according to

the sex of offspring or litter size. It should be noted that the milk composition is not highly

affected by the current food of the female even by her starvation in mammals in general (Pond

1977) as well as in equids (Pagan & Hintz 1986).
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On the opposite side of lactation is a receiver of milk – the offspring. The lactation

allows that the offspring receives via lactation the most of the nutritional resources which it

needs at the early stages of its life (Pond 1977). By the end of lactation, the offspring might

consume the same food as the parents which seems to be highly advantageous from

evolutionary point of view (Pond 1977). Thus, the main evolutionary benefit of lactation is an

independency of the offspring on the current availability of the food sources (Dall & Boyd

2004). This consequently allows to breed whole the year or at least to distribute parental care

for the longer period (Pond 1977). In addition, due to the lactation mammals can produce

relatively small offspring which grow quite quickly (Pond 1977). All these advantages of

lactation do not mean that the phenomenon of lactation could be evolutionary easily

explained. Since this process is very complex in terms of physiology as well as behaviourally,

it remains to be advantageous only if it is carried out completely. Thus, all temporary stages

are evolutionary very disadvantageous (Dall & Boyd 2004).


[…]


for females and from 6 to 13 years (mean 7.5 years) for males (Laws & Clough 1965; Laws &

Clough 1966; Sayer & Rahka 1974; Marshall & Sayer 1976; Smuts & Whyte 1981).

Although, I admit that animals in captivity might mature more quickly than in the wild I do

not believe that the difference could be so huge. I used this example to illustrate why it might

be important to study animals, especially mysterious large mammals, in zoos.

I intended to avoid explaining allosuckling by any hypotheses in zebras and in

hippopotamus because of very limited sample size in all these studies. On the other hand, in

the case of giraffe we found the highest incidence of allosuckling among non-domesticated

animals which allowed us to test seven hypotheses. We confirmed milk theft hypothesis and

found partial support for reciprocity (Gloneková et al. 2016). We found that the giraffe “A”

allowed to allosuckle to the offspring of her partner ”B” at least once was when the calf of

“A” successfully allosuckled at least once in female “B” as well. However, we did not support

the biological market theory (Noë & Hammerstein, 1994) as no evidence was found that if the

female allonursed more, her calf was accepted more time by a partner female. We ascribed

this result to the fact that a giraffe female cannot determine how much milk her calf has

received from another female, but she is able to identify from which female her calf received

the milk. In addition, it is likely that in the wild the allosuckling is not as widespread as in

captivity. To follow biological market theory these elegant beauties (giraffes) had to be

selected to the skill of counting (at least allosuckling bouts). I personally doubt that such a

selection occurred.
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Shortly before the publication of our study the reciprocity was supported as an

explanation of allosuckling in reindeer (Engelhardt et al. 2015). This shows slightly

increasing support for this hypothesis in the recent years. In general, giraffes which form the

herd consisted of both related as well as unrelated individuals within “fission-fusion” social

life (Bercovitch & Berry 2013; Carter et al. 2013), seem to be very interesting species for

further testing the hypotheses explaining allosuckling.

For the test of allosuckling hypotheses in giraffes we used suckling bout rejection as

other researchers did (Zapata et al. 2009b). Suckling bout termination could not be used as

females terminated most number of bouts (93.5 %, n = 1102). Nevertheless, in the future we

would like to analyse the suckling bout duration and frequency to find out whether the same

hypotheses would be supported by analyses of other suckling parameters or not.

Intentionally, I finished this text by description of allosuckling of three

phylogenetically distinct ungulate species: Grévy’s zebra, common hippopotamus, and

giraffe. In Grévy’s zebra we revealed the highest incidence of allosuckling among equids, in

giraffe the highest incidence of allosuckling among non-domesticated mammals, and the

incidence of the allosuckling in common hippopotamus would be a very speculative topic.

Nevertheless, this species was almost not studied in the past. Although evolutionary distinct

all these three species share one ethological trait: they form “crèche” (Verheyen 1954; Klingel

1974; Pratt & Anderson 1979; Becker & Ginsberg 1990). In crèche one or more adults guard

several offspring. In the case of Grévy’s zebra all lactating mothers travel for hours to the

water source leaving their offspring in the crèche (Ginsberg 1989). This is the excellent

predisposition for development of allosuckling based on reciprocity. As a conclusion, I would

like to stress that the occurrence of allosuckling might be affected more by social organisation

of the species than its position in phylogenetical tree.

It could be objected that all these results came from captivity and therefore it may

represent more artificial behaviour completely different from the behaviour seen in the wild.

Although the effect of captivity cannot be neglected, it should be mentioned that allosuckling

was observed in the wild in giraffes (Pratt & Anderson 1979), in Grévy’s zebra (Becker as

pers. comm. in Packer et al. 1992), as well as in other species that were reported frequently to

allosuckle in captivity like guanacos (Lama guanicoe; Zapata et al. 2009a). The suspicion of

the incidence of allosuckling was suggested for wild common hippos as well (Smuts & Whyte

1981). Thus, the effect of captivity can strengthen the behavioural trait, but it cannot be

responsible for its appearance (Birgersson et al. 1991). In conclusion, I would like to
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emphasize that our knowledge on allosuckling of most ungulates would be extremely weak

without observation of captive animals.

Epilogue

The cloudy sky evoked huge forthcoming storm on Sunday afternoon, the July, 18
th

, 2010,

although the air temperature was quite nice: 20°C. At 16:42:09 the maneless zebra female

“Karmel” terminated by leg movement the suckling bout of her daughter “Misty”, the

daughter of the stallion “Israel”. This was my last record of suckling bout of any zebra foal in

Dvůr Králové Zoo. It took another 13 months when I recorded the last suckling bout of

Grévy’s zebra at Ostrava Zoo where I am based now. This was the end of the interesting

period, which allowed me to see some hidden aspects of the zebra’s life.

It seems to be an irony that most of the data I collected cannot be recorded anymore

under the same environment. Several exhibits were rebuilt in Dvůr Králové Zoo. These

renovations led to the improvement of the animal welfare as well as of visitors watching

places. However, the new design of enclosures prevents from the future observation of zebras.

In Ostrava Zoo, the hippopotamus house was renovated as well with the same results – better

living conditions for animals and experience for visitors, but it is impossible to observe the

hippopotamuses underwater anymore. Last, the pressure of public opinion in hypersensitive

Europe almost stopped the reproduction of giraffes in European zoos. Therefore, only few

zoos allow seeing more than one giraffe offspring in one herd.

This does not mean that the follow-up research would be impossible. It is possible and

some of my students are involved in this. I hope that it is clear from this text that the

observation of suckling behaviour of three wild ass species would be the most interesting

topic of future studies of suckling behaviour in equids. Further studies that would record

allosuckling events of other even-toed ungulates that remain “similarly forgotten” as

hippopotamus or giraffe could help to clarify our knowledge on this phenomenon.

Nevertheless, I hope that I took and used the opportunity to study suckling and

allosuckling behaviour in captive zebras, hippopotamus and giraffes at right time to improve

our knowledge on parent-offspring conflict in general.
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