rozdílech opravdu trvají, bylo by na míste něco říci o populacích, ze kterých pocházela zdrojová
zvířata.

Dotazy:

Současný trend je „homogenizovat" nabídku chovaných druhů a druhy chovat v co
„nejpřirozenějších" (z pohledu návštěvníka) podmínkách, což má většinou za následek
omezení počtu jedinců/druhů atd. Jak vidíš do budoucna možnosti v zoologických zahradách
českých i světových pokračování podobného výzkumu?

Mohl bys nějak kriticky zhodnotit, které efekty v zoologických zahradách mohly ovlivnit tvé
výsledky?

Tvé studie jsou omezené na české a moravské zoo. Myslím, že v některých studiích je velikost
vzorku hraniční (nemyslím zmiňované anekdoty). Zajímalo by mne, co je důvodem proč třeba
nešlo studovat tyto fenomény ještě v dalších zařízeních.

Závěrečné hodnocení:

Vědeckou kariéru J. Pluháčka mám možnost sledovat řadu let. Byl jsem oponentem jeho
dizertační práce, někteří studenti z PřF JU Jím byli školeni a občas se s ním potkám na
konferencích. Od počátku byl na jeho výzkumu výrazný vlastní rukopis, kvalitní dizajn
pozorování a sofistikovane hodnocení výsledků. K objektům bádání přistupoval vědecky; ne
jen s nadšením pro pozorovaná zvířata. Za zmínku stoj, i jeho cílevědomost, ambicióznost,
pečlivost a velká míra zarputilosti, bez které by těchto výsledků nikdy nedosáhl. Díky tomu
není úspěšný pouze v oblasti výzkumu, ale i v oblasti edukace studentů. Honza dokázal
prosadit na Ostravské univerzitě, pracovišti kde k tomu nebyla žádná tradice a možná i ochota,
řadu behaviorálních kurzů. Součástí jeho profesního života je i významná pedagogická činnost
a školení studentů. Za zmínku také stoJí jeho popularizační aktivita a psaní článků např. do
časopisu Živa a cyklus vědeckých přednášek pro širokou veřejnost v zoo Ostrava. Jsem
přesvědčen, že habilitační spis Dr. Jana Pluháčka a uchazeč sám splňuje všechny předpoklady
k tomu, aby se stal docentem UK a proto doporučuJi jeho habilitační spis k obhajobě.
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